เรียน ฯพณฯ พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีแห่งราชอาณาจักรไทย

ข้าพเจ้าขอร่วมแสดงความยินดีกับ ฯพณฯ เนื่องในโอกาสครบรอบ ๑๓๐ ปี การสถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูตระหว่างประเทศญี่ปุ่นกับประเทศไทย

เมื่อวันที่ ๒๖ กันยายน ค.ศ. ๑๘๘๗ (พ.ศ. ๒๔๓๐) ประเทศญี่ปุ่นและประเทศไทย ได้ลงนามใน “หนังสือปฏิญญาว่าด้วยทางพระราชไมตรีแลการค้าขายในระหว่างประเทศสยามกับประเทศญี่ปุ่น” ซึ่งถือเป็นการสถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูต การค้าขายระหว่างสองประเทศ และการเริ่มต้นประวัติศาสตร์ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศญี่ปุ่นกับประเทศไทย นับแต่นั้นเป็นต้นมา ซึ่งคุณเ ว ล า เ

๕ แสนคน ในตลอดช่วงระยะสิบปีนี้มีอัตราการท่องเที่ยวชาวไทยเดินทางเยือนประเทศญี่ปุ่นขยายตัวขึ้นถึง ๕.๕ เท่า ถือเป็นก้าวเข้าสู่ยุคสมัยแห่งการแลกเปลี่ยนความสัมพันธ์ระหว่างภาคประชาชนที่มีขนาดใหญ่อย่างที่ไม่เคยปรากฏมาก่อนในประวัติศาสตร์

เมื่อเดือนมกราคม ค.ศ. ๒๐๑๓ (พ.ศ. ๒๕๕๖) ข้าพเจ้าได้มีโอกาสเดินทางเยือนประเทศไทยเป็นประเทศแรกในการเยือนต่างประเทศ หลังจากที่ได้เข้ารับตำแหน่งนายกรัฐมนตรีญี่ปุ่นอีกครั้ง และในเดือนกุมภาพันธ์ ค.ศ. ๒๐๑๕ (พ.ศ. ๒๕๕๘) ฯพณฯ นายกรัฐมนตรีได้มีโอกาสเดินทางเยือนประเทศญี่ปุ่นเช่นเดียวกัน การได้ร่วมปรึกษาหารือกับ ฯพณฯ หลังจากนั้นเป็นต้นมา นับเป็นประโยชน์อย่างยิ่งต่อการพัฒนาความสัมพันธ์ระหว่างประเทศทั้งสอง นอกจากนี้ ข้าพเจ้ารู้สึกปีติยินดีเป็นอย่างยิ่ง ที่ความสัมพันธ์ระหว่างทั้งสองประเทศได้พัฒนาและมีความแน่นแฟ้นมากยิ่งขึ้น